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CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Gabinete Vereador Kikao

REQUERIMENTO N° 006/2017

Senhor Presidente

Requeiro a V. Exa., com fulcro no artigo 14, XIX," da Lei Orgéanica, que ouvido
o plenario, sejam solicitadas informagées ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
no sentido de esclarecer quem & a funciondria que esta lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL  SEGURANCA PUBLICA PATRIMONIAL E
TRANSITO — SESEP, com o cargo de secretaria e qual o seu grau de
instrucdo, para estar nessa secretaria.

SALA DAS SESSOES, 10 de abril de 2017.
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Presidénte

' Art. 14 — Cabe a Camara Municipal, com a san¢do do Prefeito, legislar sobre as matérias de
competéncia do Municipio especialmente no gue se refere ao seguinte: (...) XIX — solicitar informacoes
a0 Prefeito Municipal sobre assuntos referentes a Administracao;
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MUNICIiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 94/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de
2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n° 0037/2017, requerimento
n° 006/2017, que solicita esclarecimento relativo a Secretdria de Seguranga Publica
Patrimonial e Transito, SESEP, trata-se da Dr. Luana Chayenne Retzllaff de Faria Pinto
Suzarte, cuja formagio é Bacharel de Direito, com 2 (duas) Pos-Graduagdes e ampla
experiéncia em éarea de seguranga publica.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de
documentos e, novamente, colocamo-nos a disposi¢do para dirimir possiveis dividas

pertinentes.

Atenciosamente

Claudio Cesar Casagrande

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo
.DD. Presidente da Camara Municipal

Campo Magro— PR.

Rs <

B

[\

-~

Yo

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana



MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 94/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de
2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0037/2017, requerimento
n°® 006/2017, que solicita esclarecimento relativo a Secretdria de Seguranga Publica
Patrimonial e Transito, SESEP, trata-se da Dr. Luana Chayenne Retzllaff de Faria Pinto
Suzarte, cuja formagio é Bacharel de Direito, com 2 (duas) Pés-Graduagdes e ampla
experiéncia em éarea de seguranga pl’lblica.

Desta feita, apresentamos os esclaremmentos acompanhados de
documentos e, novamente colocamo-nos a dlsposu;ﬁo para dirimir possiveis duvidas

pertinentes.

Atenciosamenite

Claudio Cesar Cas#grande
Prefelto Mumc%pal

f

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo
DD. Presidente da CAmara Municipal

Campo Magro— PR.
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 95/2017 - CGABI : ' Campo Magro, 18 de maio de
2017,

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento dd requerimento dos Srs. Vereradores
Kikdo, Chicsio e Gusto Juninho (protocolo n° (002487/2017) solicitando c6pia do
contrato de locagdo do Armazém da Familia, cabendo esclarecer que referido
documento ja estd em poder do legislativo, conforme oficio n® 020/2017 anexo.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de
documentos e, novamente, colocamo-nos a dlsposu;ﬁo para dirimir possiveis dividas
pertinentes. :

Atenciosamente

Claudlo Cesar Casagrande 25

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor . = . :
Adeilson Rodrigues de Melo - a
DD. Presidente da Cimara Municipal

Campo Magro— PR.
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio 020/2017 - CGABI Campo Magro, 09 de margo de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n® 011/2017, requerimento n® 001/2017, que
solicita esclarecimentos relativos a:
1. Convénios com hospitais;

. Mercadio da familia;
. Previsfio de contratagiio de empresa terceirizadas para contratagdo de funciondrios;

. Equivoco dos salérios dos servidores do Municipio de Campo Magro;

. Andamento do Processo Licitatério da empresa de Prestagdo de Servigos médicos;

2

3

4

5. Empresas terceirizadas para atender o transporte escolar;

6

7. Transporte de pessoas da area Rural até a sede deste Municipio;
8

. Empresa terceirizada contratantes de funcionalismo piblico que atende o Municipio de Campo
Magro, ja em atividade neste municipio.

Passamos as informagoes:

1- Convénios com hospitais:

Cabe esclarecer que o Municipio nfio tem convénio com qualquer hospital, mas sim
contrato de prestagdo de servicos com a empresa Maternidade e Cirurgia Nossa Senhora do Rocio, cujo
vencimento se dard em 29 de margo de 2017. A empresa suspendeu a prestag@o do servi¢o por falta de
pagamento da gestio 2013/2016.

Ocorre que os valores devidos ficaram inscritos em restos a pagar no quantum de
R$ 99.000,00 (noventa € nove mil reais) (doc. anexo) que o pagamento devera ser respeitado a ordem
cronologica nos termos de Lei 8666/93 em seu art 5°, e, caso seja desrespeitado se caracteriza crime nos
termos do art. 92 da Lei de Licitages.

Objetivando solucionar referida situagdo, estamos licitando nova empresa para
prestacdes de servigos, cuja licitagdio devera ocorrer em breve.

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo {;
DD. Presidente da Cimara Municipal

Campo Magro— PR
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MUNICiPIiO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Em 31 de janeiro de 2017, ocorreu a Locagdo do imével na Rodovia Gumercindo
Boza, 13440, local onde serd instalado a Secretaria de Agricultura, Secretdria de Industria e Comércio, e a
instalagdio do Armazém da Familia, sendo este implantado apds ser firmado o convénio com a Prefeitura
de Curitiba para a aquisigéo dos produtos alimenticios ¢ da instalaciio dos equipamentos para inicio dos
trabalhos. O que ira beneficiar as familias de Campo Magro em razio da localizagfo na regido central de
nosso Municipio.

Referida Locagdo se efetuou por Dispensa, nos moldes da Lei 8666/93, em
fundamento com o art 24, inciso X, face a localiza¢io ser precipua a instalacdo das secretarias e da
instalag@io do Armazém da Familia. |

Demais a mais, muito se argumenta quanto ao Barracio do Mercaddo Brasil
localizado na rua Mato Grosso, n° 162, Jardim Cecilia, referido imédvel foi doado ao Governo do Estado
do Parana conforme Lei 513/2009, ¢ declarado 4rea de interesse Social pela Lei 580/2009, (Doc anexo) o
projeto e a construg#o foram executados pelo Governo do Estado do Parana de um barracdo de 213,16 m?
e cujo imdvel nio foi, até a presente data, instalado qualquer projeto do Mercadéo Brasil pelo Estado do
Parana. (Doc. anexo)

A atual gestdo foi verificar a possivel utilizagdo do referido imével, mas constatou
que devera aguardar até a aprovagéo da prestacio de contas do Convénio do Estado com a Unido junto ao
TCU, para somente apés ser autorizada a utilizagdo pelo Estado do Paran, ou repassado ao municipio.

3- Previsio de contrataciio de empresa terceirizadas para contrataciio de fanciondrios;

Esta em tramite procedimento licitatéria para contratagio de empresa para limpeza
predial e vigildncia, todavia, necessitamos que seja analisado e aprovado, com urgéncia, do Projeto de Lei
n°® 08/2017 em que foi protocolado junto ao legislativo para remanejamento or¢amentério e adequagio a
nova estrutura organizacional.

4- Equivoco dos saldrios dos servidores do Municipio de Campo Magro;

Ocorreram alguns equivocos refativo a folha de pagamento de janeiro, que j& foram
solucionados e nfo causaram qualquer prejuizo ao erdrio.

' O pagamento do Conselho Tutelar ocorreu com base no salario de dezembro, néo se
efetivando sua atualizagfio ao determinado na lei. Tanto que, ao se constatar o erro, foi elaborado folha de
pagamento complementar solucionado o problema e pagando a diferen¢a aos conselheiros.

Outro equivoco, foi constatado pelo Sistema de Gestio de Pessoal (Sistema Betha)
que estd sendo apurado no dmbito administrativo via sindicincia, e conforme declaragiio da empresa o
erro foi no salério da Servidora Giovana Mion Casagrande, cujo sistema foi alterado em 20/09/2016, e
langado indevidamente o ter¢o de férias ¢ que ressarcido ao municipio pela Secretéria, conforme
protocolo n® 690/17. (doc anexo)

Quanto a falta de retengio de INSS do Servidor Eros Consentino Tozeto, foi
contatado o equivoco, o servidor efetuou o ressarcimento ao municipio do quantum equivalente a
previdéncia que deveria ser retido. (doc anexo)

Quanto a informag8o no portal da Transparéncia, relativo ao provento Sr. Osmar
Leonardi, que foi zerado, tal fato foi solucionado e ji devidamente ajustado, tanto que o vice-prefeito ja
recebeu 0 més de janeiro e ndio mais ocorreu referido problema.

Todos os probiemas foram solucionados e nfio houve prejuizo ao eraric. Sendo
apenas problemas administrativos ja regularizados.

5 Empresas terceirizadas para atender o transporte escolar;

O contrato de transporte escolar venceu em 09 de fevereiro de 2017, optamos pelo
adltamcnto do contrato, em razéo do escasso prazo para hcltagﬁo de novo contrato ¢ estaremos

> e Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 Campo Magro / Parana



6- fﬁ é?l Proc!sgoqggglil?&gmg‘gaﬁzal%aﬂ‘g Mﬂ%&gédicos;
do contrato v5<§u1;%%q's g\%eﬁpoﬁmy,énbém sem tempo habil

sPicitagio de contrato de servigos médicos, optamos por aditar pelo prazo de 6
de nova licitag#o. (doc. anexo)

para realizag Lo

meses até realiza¢ao

7- Transporte de pessoas da drea Rural até a sede deste Municipio;

Objetivando sanar referido problema de transporte da 4rea Rural até a sede, no dia
72 de fevereiro estivemos reunidos com o Presidente da COMEC, Sr. Omar Akel, tratando sobre a
possibilidade de implantagio da referida Jinha, sendo que a COMEC ficou de estudar ¢ verificar junto a
empresa que atende Campo Magro a possibilidade e o custeio da referida linha. Estamos no aguardo de
um posicionamento daquele 6rgdo sobre a autorizagio de implantagdo da referida linha durante a semana,
considerando ser concessdo realizada pela COMEC.

8- Empresa terceirizada contratantes de funciohalismo piiblico gue atende o Municipio de
Campo Magro, ji em atividade neste municipio.

Cabe esclarecer que a administrac;éo publica ndio pode realizar contratagio de
funcionalismo publico através de terceirizacio conforme prevé o art. 37 da Constitui¢do Federal.
Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de documentos e,
novamente, colocamo-nos a disposi¢do para dirimir possiveis duvidas pertinentes.
Atenciosamente

Claudio Cesar Casagrande
Prefeito Municipal

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro { Parana



MUNICiP1O DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 96/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de 2017

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n® 0037/2017, requerimento
n° 004/2017, que solicita esclarecimento quanto ao vinculo empregaticio dos
funcionarios da terceirizada, dos Comissionados e lotagdo ¢ suas secretarias.

e Quanto aos comissionados, o vinculo € estatutario, e todas as informagdes,
lotagdo podem ser obtidas diretamente no pcpi‘ta da transparecia do Municipio
(http://www.campomagro.pr.gov.br/portal-de-transparencia/).

e Quanto a empresa terceirizada limpeza e vigia, a mesma foi coniratada via
Contrato administrativo, nos termos da lei 8666/93, prestando servigos de
limpeza ¢ seguranqa em todas as secretarias da prefeitura ¢ cujo vinculo
empregaticio € CLT, entre os empregados com a empresa.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de
documentos e, novamente, colocamo-nos a disposigdo para dirimir possiveis dividas
pertinentes. :

Atenciosamente

s on Lo,

- Claudio Cesar Casagrande

" Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo
DD. Presidente da Camara Municipal

Campo Magro— PR.

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana



MUNICiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 97/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do fequerimento 003/2017, dos Srs.
Vereadores Kikdo, Chicio e Gusto Juninho (protocolo n° 1854/17) solicitando
esclarecimento relativo aos “encargos sociais da folha de pagamento referente a0s
meses de fevereiro (RS 520.496,81) e més de margo (R$14.697,15).”

Cabe esclarecer que referidas informagoes indagadas ndo condiz
com o disposto no portal da transparecia, afinal, os encargos da folba no més de
fevereiro foi R$ 524.478,97 ¢ més de margo foi R$ 539.050,77, conforme consta no
portal da transparéncia no site da Transparecia
(http://www.campomagro.pr.gov.br/portal—de-transparencia/).

Desta feita, apresentamos oS esclarecimentos acompanhados de

documentos €, novamente, colocamo-nos a disposigdo para dirimir possiveis duvidas

pertinentes.

Atenciosamente

Dpoddis o ropantb

S Claudio Cesar Casagrande

. Prefeito Municii)al

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo

DD. Presidente da Camara Municipal
Campo Magro— PR.
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MUNICIPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 98/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do requerimento 005/2017, dos Srs
Vereadores Kikdo, Chicdo ¢ Gusto Juninho (protocolo n° 2096/17) solicitando
esclarecimento relativo aos “recursos destinados a Secretaria Municipal de Obras
Piiblicas, nos 3 (trés) meses do exercicio do ano de 2017.”

Cabe esclarecer que referidas informagdes indagadas e outras
necessirias referente as despesas da SEMOV estio disponibilizadas no site da
Prefeitura, no portal da transparéncia, nos termos da Lei 12.527/2011 podendo ser
obtida endereco http://www.campomagro.pt. gov.bi/portal-de-transparencia/.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de
documentos e, novamente, colocamo-nos a disposigio para dirimir possiveis davidas

pertinentes.

Atenciesamente

~ Claudio Cesar Casagrande

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo
DD. Presidente da Camara Municipal

Campo Magro-PR.

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana



MUNICIiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 99/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do | requerimento 002/2017, do Sr.
Vereador Kikdo (protocolo n° 1853/17) solicitarido esclarecimento relativo aos
“pecursos destinados a Secretaria Municipal de Agﬁcultma e Meio Ambiente, nos 3
(trés) meses do exercicio do ano de 2017.” :

Inicialmente a Secretdria de Agricultura ¢ Meio Ambiente, foi
extinta, conforme lei n° 948/2017, todavia, esclarecemos que todas as informagdes
indagadas e outras necessdrias referente as despesas dos 6rgdos da Prefeitura estdo
disponibilizadas no site da Prefeitura, no portal da transparéncia, nos termos da Lei
12.527/2011, podendo ser obtida enderego http://www.campomagro.pr.gov.br/portal-de-
transparencia/.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de

documentos e, novamente, colocamo-nos a disposigio para dirimir possiveis davidas

pertinentes.
Atenciosamente
Claudm Cesar Casagrande g;
. Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo
DD. Presidente da Camara Municipal

Campo Magro— PR.

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana



MUNICIiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 100/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do requerimento 007/2017, dos Srs Vereadores
Kik#o, Chicdo e Gusto Juninho (protocolo n® 2098/17) solicitando esclarecimento
relativo aos “Recursos arrecadados pelo tributo denominado de Contribuigéo para
custeio da iluminagéo pablica — COSIP.”

Cabe esclarecer que foram arrecadados e utilizados os recursos da

COSIP:
: DESPESA

VALOR OBJETO
- PAGTO FATURA

R$ 43.980,78 ENERGIA
PAGTO FATURA

R$ 42.428,42 ENERGIA
- PAGTO FATURA

RSY 42.424,35 ENERGIA
' PAGTO FATURA

R$ 38.559,12 | ENERGIA
- PAGTOFATURA

RS 46.690,06 | ENERGIA

Desta felta, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de

documentos e, novamente, coloca_mo-n_os a disposi¢do para dirimir possiveis dividas

pertinentes.
' Atenciosamente ;
’ 5 Ciaud'ﬁ Cesar asagrdnde g g
Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhér

Adeilson Rodrigues de Melo
DD. Presidente da Cdmara Municipal

Campo Magro— PR.

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
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MUNICIiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio N° 95/2017 - CGABI Campo Magro, 18 de maio de
2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do requerimento dos Srs. Vereradores
Kikdo, Chicio e Gusto Juninho (protocolo n° 0002487/2017) solicitando copia do
contrato de locagio do Armazém da Familia, cabendo esclarecer que referido

documento ja esta em poder do legislativo, conforme oficio n 020/2017 anexo.

Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de
documentos e. novamente, colocamo-nos a disposi¢éo para dirimir possiveis davidas
pertinentes.

Atenciosamente

; " >
i oot
Claudio Cesar Casagrande

Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo

DD. Presidente da Camara Municipal
Campo Magro— PR.

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fonel/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana




MUNICIiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

Oficio 020/2017 - CGABI Campo Magro, 09 de mar¢o de 2017.

Sr. Presidente,

Acusamos o recebimento do Oficio n°® 011/2017, requerimento n° 001/2017, que
solicita esclarecimentos relativos a:
1. Convénios com hospitais;

2. Mercadido da familia;
3. Previso de contratagdo de empresa terceirizadas para contratagao de funcionarios;
4

. Equivoco dos saldrios dos servidores do Municipio de Campo Magro;

Lh

Empresas terceirizadas para atender o transporte escolar;
Andamento do Processo Licitatério da empresa de Prestagdo de Servigos médicos;

Transporte de pessoas da area Rural até a sede deste Municipio;

A B S

Empresa terceirizada contratantes de funcionalismo publico que atende o Municipio de Campo
Magro, ja em atividade neste municipio.

Passamos as informagdes:

1- Convénios com hospitais:

Cabe esclarecer que o Municipio ndo tem convénio com qualquer hospital, mas sim
contrato de prestagfio de servigos com a empresa Maternidade e Cirurgia Nossa Senhora do Rocio, cujo
vencimento se dard em 29 de margo de 2017. A empresa suspendeu a prestagdo do servigo por falta de
pagamento da gestéio 2013/2016.

Ocorre que os valores devidos ficaram inscritos em restos a pagar no guantum de
R$ 99.000,00 (noventa e nove mil reais) (doc. anexo) que o pagamento devera ser respeitado a ordem
cronolégica nos termos de Lei 8666/93 em seu art 5° ‘e, caso seja desrespeitado se caracteriza crime nos
termos do art. 92 da Lei de Licitagbes.

Objetivando solucionar referida situagdo, estamos licitando nova empresa para
prestagdes de servigos, cuja licitagdo devera ocorrer em breve.

Excelentissimo Senhor

Adeilson Rodrigues de Melo {
DD. Presidente da Camara Municipal

Campo Magro— PR

4
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MUNICiPIO DE CAMPO MAGRO
ESTADO DO PARANA

" Em 31 de janeiro de 2017, ocorreu a Locagdo do imével na Rodovia Gumercindo
Boza, 13440, local onde sera instalado a Secretéria de Agricultura, Secretdria de Industria e Comércio, e a
instalagiio do Armazém da Familia, sendo este implantado apés ser firmado o convénio com a Prefeitura
de Curitiba para a aquisi¢do dos produtos alimenticios e da instalagdo dos equipamentos para inicio dos
trabalhos. O que ird beneficiar as familias de Campo Magro em razdo da localizagdo na regido central de
nosso Municipio.

Referida Locaglio se efetuou por Dispensa, nos moldes da Lei 8666/93, em
fundamento com o art 24, inciso X, face a localizagfo ser precipua a instalagdo das secretarias ¢ da
instalacio do Armazém da Familia.

Demais a mais, muito se argumenta quanto ao Barracio do Mercadio Brasil
localizado na rua Mato Grosso, n° 162, Jardim Cecilia, referido imével foi doado ao Governo do Estado
do Parana conforme Lei 513/2009, e declarado 4rea de interesse Social pela Lei 580/2009, (Doc anexo) o
projeto € a construgdo foram executados pelo Governo do Estado do Parand de um barracio de 213,16 m?
e cujo imével nio foi, até a presente data, instalado qualquer projeto do Mercaddo Brasil pelo Estado do
Paran4. (Doc. anexo)

A atual gestio foi verificar a possivel utilizagdo do referido imovel, mas constatou
que devera aguardar até a aprovagio da prestagao de contas do Convénio do Estado com a Unido junto ao
TCU, para somente apds ser autorizada a utilizagéo pelo Estado do Paran, ou repassado ao municipio.

3- Previsio de contratacio de empresa terceirizadas para contratagiio de funcionarios;

Esta em tramite procedimento licitatéria para contratagdo de empresa para limpeza
predial e vigilancia, todavia, necessitamos que seja analisado e aprovado, com urgéncia, do Projeto de Lei
n°® 08/2017 em que foi protocolado junto ao legislativo para remanejamento orgamentério e adequagio a
nova estrutura organizacional.

4- Equivoco dos saldrios dos servidores do Municipio de Campo Magro;

Ocorreram alguns equivocos relativo a folha de pagamento de janeiro, que ja foram
solucionados € ndo causaram qualquer prejuizo ao erario.

O pagamento do Conselho Tutelar ocorreu com base no salario de dezembro, néo se
efetivando sua atualizagiio ao determinado na lei. Tanto que, a0 se constatar o erro, foi elaborado folha de
pagamento complementar solucionado o problema e pagando a diferenca aos conselheiros.

Outro equivoco, foi constatado pelo Sistema de Gestdo de Pessoal (Sistema Betha)
que esta sendo apurado no &mbito administrativo via sindicincia, ¢ conforme declaragdo da empresa o
erro foi no salario da Servidora Giovana Mion Casagrande, cujo sistema foi alterado em 20/09/2016, ¢
lancado indevidamente o tergo de férias e que ressarcido ao municipio pela Secretiria, conforme
protocolo n° 690/17. (doc anexo)

Quanto a falta de retengio de INSS do Servidor Eros Consentino Tozeto, foi
contatado o equivoco, o servidor efetuou o ressarcimento ao municipio do quantum equivalente a
previdéncia que deveria ser retido. (doc anexo)

Quanto a informag#o no portai da Transparéncia, relativo ao provento Sr. Osmar
Leonardi, que foi zerado, tal fato foi solucionado e ja devidamente ajustado, tanto que o vice-prefeito ja
recebeu o més de janeiro € ndo mais ocorreu referido problema.

Todos os problemas foram solucionados e ndo houve prejuizo ao erdrio. Sendo
apenas problemas administrativos ja regularizados.

5 Empresas terceirizadas para atender o transporte escolar;

O contrato de transporte escolar venceu em 09 de fevereiro de 2017, optamos pelo
aditamento do contrato, em razdo do escasso prazo para licitagdo de novo contrato € estaremos
onelFax: (41) 3677-4000
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peir(Gi¥icitacdo de contrato de servicos médicos, optamos por aditar pelo prazo de 6
meses até realizacao de nova licitaggo. (doc. anexo)

7- Transporte de pessoas da area Rural até a sede deste Municipio;

Objetivando sanar referido problema de transporte da 4rea Rural até a sede, no dia
72 de fevereiro estivemos reunidos com 0 Presidente da COMEC, Sr. Omar Akel, tratando sobre a
possibilidade de implanta¢io da referida linha, sendo que a COMEC ficou de estudar e verificar junto a
empresa que atende Campo Magro a possibilidade e o custeio da referida linha. Estamos no aguardo de
um posicionamento daquele 6rgdo sobre a autorizagio de implantagio da referida linha durante a semana,
considerando ser concessdo realizada pela COMEC.

8- Empresa terceirizada contratantes de funcionalismo publico que atende o Municipio de
Campo Magro, ja em atividade neste municipio.

Cabe esclarecer que a administragio publica ndo pode realizar contratagdo de
funcionalismo publico através de terceirizagdo conforme prevé o art. 37 da Constituigdo Federal.
Desta feita, apresentamos os esclarecimentos acompanhados de documentos e,
novamente, colocamo-nos a disposi¢do para dirimir possiveis dividas pertinentes.
Atenciosamente

Claudio Cesar Casagrande
Prefeito Municipal

Rodovia Gumercindo Boza, n° 20.823, Km 20 - Centro - Fone/Fax: (41) 3677-4000
CEP 83535-000 - Campo Magro / Parana



